
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 124   DEL  21-12-2020

Oggetto: O.C.S.R. N. 56/2018 - CHIESA DI SAN FRANCESCO. DE=
TERMINAZIONI

L'anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di dicembre alle ore 19:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il Vice Segretario comunale Dr.ssa Federica Paoloni

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 21-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



Documento istruttorio del Responsabile del II° Settore Geom. Silvano Luchetti.

VISTO il Provvedimento, con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al 2° e 4° Settore;

RAVVISATO che:

Gli eventi sismici che si sono susseguiti a far data dal 24/08/2016 hanno colpito anche il-
territorio comunale di Loro Piceno determinando una situazione di grave pericolo per la
popolazione residente causata dalle lesioni e da danneggiamento delle infrastrutture e dei
fabbricati situati nel territorio con conseguente rischio di distacchi o crolli anche sulle aree
pubbliche e private;

Si sono riscontrati danni alla Chiesa di San Francesco, sita in Piazza San Francesco e distinta-
catastalmente al Foglio 15 p.lla A di proprietà del Comune di loro Piceno;

CONSTATATO che a seguito degli eventi sismici sopra richiamati la Chiesa di San Francesco è stata
oggetto di sopralluoghi di rilevamento danni;

VISTA la scheda di valutazione GTS n. 7 (CCR n. 386) redatta in data 18/10/2016, la quale
evidenziava la necessità di eseguire opere di messa in sicurezza per garantire la percorribilità della via
pubblica;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Sindaco n. 36 del 16/07/2019 relativa all’inagibilità totale della
Chiesa di san Francesco, sita in piazza San Francesco, distintamente accatastata al foglio 15 p.lla A,
per la quale è stato inibito l’utilizzo fino al perdurare delle condizioni rilevate e comunque fino alla
messa in sicurezza;

CONSIDERATO che:

Con Ordinanza n. 56 del 10.05.2018 del Commissario straordinario per la Ricostruzione nei-
territori interessati dal sisma del 24.08.2016 ha approvato il Secondo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle
Regioni Abruzzo Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici a far data dal 24
agosto 2016 “Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della
ricostruzione”;

Nella predetta ordinanza risulta inserita l’Opera Pubblica in oggetto per un importo finanziato-
pari ad Euro 800.000,00;

Si è reso necessario affidare ad un professionista qualificato l’incarico per la redazione della-
CIR (congruità dell’importo richiesto) secondo quanto previsto dalla Circolare della PCM n.
0007013 del 23.05.2018;

E’ stato pertanto affidato con Determina n. 4 del 15.01.2020 l’incarico suddetto all’Arch.-
Simone Pennesi C.F. PNNSMN69P27E783L iscritto all’Ordine degli Architetti della Prov. di
Macerata al n. 453 con studio tecnico in via Lorenzoni n. 69 a Macerata;

L’Arch. Simone Pennesi ha svolto il proprio incarico;-

DATO ATTO che gli elaborati redatti, per l’elaborazione della CIR, dall’arch. Simone Pennesi
costituiscono il progetto di fattibilità tecnica ed economica individuando il livello di danno
dell’edificio in questione, il tipo di intervento da effettuare e quantificando l’incidenza economica
dello stesso;

CONSTATATO che il progetto di fattibilità è costituito dai seguenti elaborati:

RELAZIONE-

ELABORATO GRAFICO-

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA-

QUADRO ECONOMICO-

- DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 21-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO che:

La spesa preventivata per l’intervento risulta pari ad € 1.050.953,28 così distinta:-

Importo di ProgettoA.

A1 Importo dei lavori edili di risanamento (soggetti a ribasso) €
643.000,00

A2 Importo dei lavori di restauro beni di interesse storico artistico
(soggetti a ribasso)

€
80.000,00

A3 Di cui oneri per la sicurezza (circa 2,8 % di A1+A2) €
22.000,00

Totale lavori compresi oneri della sicurezza €
745.000,00

Somme a disposizioneB.

B1 Imprevisti ed eventuali lavori in economia 10% €
37.250,00

B2 Anac €
375,00

B3 Spese di gara €
500,00

B4 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 €
6.600,00

B5 Relazione Geologica €
7.450,00

B6 Spese tecniche di progettazione architettonica direzione lavori
lavori contabilità e C.R.E.

€
131.410,76

B7 Spese indagini sulle murature e sui materiali €
5.587,50

Totale somme s diposizione dell’amministrazione (B1-B7) €
189.173,26

I.V.A.C.

C1 I.V.A. su lavori ed eventuali altre imposte 10% €
74.500,00

C2 I.V.A. su imprevisti ed eventuali lavori in economia 10% €
3.725,00

C3 C.N.P.A.I.A. 4% €
5.554,43

C4 I.V.A. su Spese tecniche e C.N.P.A.I.A. 22% €
33.000,59

Totale  I.V.A. €
116.780,02

Costo Totale dell’Intervento   €     1.050.953,28

- DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 21-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Sulla base del Quadro Economico di cui sopra l’Ente ha trasmesso il C.I.R. (Congruità-
importo richiesto) all’USR tramite apposita piattaforma SismApp (prot. USR n. 13816 del
20.02.2020);

CONSTATATO che l’USR con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 3312 del 16.05.2020 ha
comunicato l’esito positivo della Valutazione del C.I.R. per l’importo complessivo di € 1.050.953,28;

RICHIAMATE:
La Deliberazione del C. C. n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;

Il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del-
02/05/2020;

La Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2020/2022”;

ATTESO che il costo dell’opera trova copertura a valere sui fondi della contabilità speciale per il
Sisma a seguito della trasmissione del decreto di finanziamento delle opere pubbliche le cui
disposizioni attuative, le tipologie di spesa ammissibili e le modalità di rendicontazione delle stesse
sono state fornite con specifici provvedimenti modalità;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi,
ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 dell’art. 6 D.p.r. 62/2013 e del codice di comportamento comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale:

PROPONE ALA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;

DI APROVARE il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dall’Arch. Pennesi
Simone, dando atto che la spesa preventivata per l’intervento è di € 1.050.953,28 così distinta:

Importo di ProgettoD.

A1 Importo dei lavori edili di risanamento (soggetti a ribasso) €
643.000,00

A2 Importo dei lavori di restauro beni di interesse storico artistico
(soggetti a ribasso)

€
80.000,00

A3 Di cui oneri per la sicurezza (circa 3% di A1+A2) €
22.000,00

Totale lavori compresi oneri della sicurezza €
745.000,00

Somme a disposizioneE.

B1 Imprevisti ed eventuali lavori in economia 10% €
37.250,00

B2 Anac €
375,00

- DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 21-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



B3 Spese di gara €
500,00

B4 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 €
6.600,00

B5 Relazione Geologica €
7.450,00

B6 Spese tecniche di progettazione architettonica direzione lavori
lavori contabilità e C.R.E.

€
131.410,76

B7 Spese indagini sulle murature e sui materiali €
5.587,50

Totale somme s diposizione dell’amministrazione (B1-B7) €
189.173,26

I.V.A.F.

C1 I.V.A. su lavori ed eventuali altre imposte 10% €
74.500,00

C2 I.V.A. su imprevisti ed eventuali lavori in economia 10% €
3.725,00

C3 C.N.P.A.I.A. 4% €
5.554,43

C4 I.V.A. su Spese tecniche e C.N.P.A.I.A. 22% €
33.000,59

Totale  I.V.A. €
116.780,02

Costo Totale dell’Intervento   €     1.050.953,28

DI DARE ATTO CHE il costo dell’opera è imputabile al capitolo 2760/18 del bilancio di
previsione 2020-2022, e trova copertura finanziaria nei fondi della Contabilità speciale del
Sisma a seguito di trasmissione del decreto di Finanziamento;

DI DARE MANDATO responsabile del servizio del II settore di porre in essere tutto gli
adempimenti conseguenti al presente provvedimento compresa l’individuazione del progettista
per la redazione delle successive fasi proggettuali dell’intervento ai sensi dell’art 23 del d.lgs
50/2016;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il Geom. Silvano Luchetti;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile;

                                                                                                               Il Responsabile del procedimento

                                                                                                   Geom. Silvano Luchetti

- DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 21-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del II° Settore

Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III° Settore

D.ssa Federica Paoloni

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

RITENUTO di deliberare in merito;

VISTO l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione
del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dall’art. 49 del decreto Legislativo n. 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

DELIBERA

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “Eventi sismici 2016. O.C.S.R. n. 56/2018 -
Chiesa di San Francesco. Determinazioni”.

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli e resi in
forma palese, dichiara, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000, il presente atto
immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 21-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo Comune
e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n.
267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                                                               Dr.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 124 del 21-12-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -


